52 M. Della Misericordia, Divenire comunità, cit., p. 45. 
53 «Cum in ecclesia Sancti Fidelis, que residet in territorio Montanee de Trisivio, fuerint aliquando plures 
conversi et converse et modo ad presens indigeant societate et auxilio aliquorum sive aliquarum qui et 
que ipsam ecclesiam defendere et adiuvent et ipsius bona manuteneant et conservent et defendant (…)» 
(ACTrn, SM, 192). Lo scopo principale della comunità residente era dunque quello della difesa e della 
manutenzione di beni mobili e immobili, possedimenti, rendite ed edifici afferenti alla chiesa.  
54 In virtù dello scopo descritto nella precedente nota, Gisla «de cetero sit particeps bonorum et 
reddituum et usufructus omnium terrarum et rerum territoriarum vinearum camporum, silvarum et 
pratorum et hedificiorum et nemorum et aliorum bonorum et rerum mobilium et immobilium ipsius 
ecclesie Sancti Fidelis (…)» (Ibid.). 
55 [Ruggero] «qui dicitur Manera de Beccaria de Trisivio filium ipsius domine Gisle nominis et, ad 
partem et utilitatem ipsius domine Gisle, ut ipsa domina Gisla a modo et de cetero sit soror et socia 
ipsius donime Belixie in ipsa ecclesia Sancti Fidelis» (Ibid.). 
56 ACTrn, SM, 163. 
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Mentre la scelta di una vita ritirata fu certamente presa da uno dei due figli di 
Ruggero, Pietro, il quale trent’anni dopo risulta dimorante presso la sopracitata 
comunità di San Fedele. Infatti, in un documento del 15 dicembre 1285, egli è detto  

«Petrum dictum Baldum monachum de Sancto Fidelle de Montanea, filium 
naturallem domini Rugerii Manere de Becaria de Trixivio qui stat ad Sanctam 
Perpetuam»57. 

Sia pure a poche decine di chilometri di distanza e presso due chiese diverse, 

madre e figlio, forse il padre e, in seguito, anche il nipote, si trovarono così a 
condividere un’analoga forma di adesione a comunità religiose miste58. Si verificò 
dunque una sorta di ‘conversione’ familiare a quella spiritualità delle opere che 
vedeva uomini e donne uniti in esperienze di impegno religioso e di carità ospitaliera, 
che si diffuse in modo particolarmente incisivo tra la seconda metà del XII e il XIII 
secolo59. Fu, quella, una «fondamentale fase della storia religiosa del basso medioevo 
– scrive Gian Maria Varinini –, quando si [fece] sentire presso i laici l’esigenza di 
nuove forme di convivenza religiosa impegnata sul terreno della carità e della 
evangelicità di vita»60. Lo stesso Varanini, nell’occuparsi soprattutto del contesto 
trentino (ma con rilievo estendibile anche alla realtà valtellinese), pone l’accento sul 
condizionamento dell’ambiente montano che sembra favorire il radicarsi e il 
perdurare di realtà di questo tipo, piuttosto che scoraggiarle a causa della difficoltà